
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 г. Казань 

 

О создании межведомственной рабочей группы по координации 

мероприятий Концепции по формированию и развитию системы 

психологической помощи населению в Республике Татарстан до 2022 года 

при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан 

 

В целях выработки согласованных решений и консолидации деятельности 

министерств и ведомств в формировании и развитии государственной системы 

психологической помощи населению Республики Татарстан  

приказываю: 

1. Отделу психологического сопровождения (В.В.Герасимова) создать 

Межведомственную рабочую группу по координации мероприятий Концепции 

по формированию и развитию системы психологической помощи населению  

в Республике Татарстан до 2022 года при Министерстве по делам молодежи 

Республики Татарстан (далее – Межведомственная рабочая группа).     

2. Утвердить положение о Межведомственной рабочей группе и её состав 

(приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра А.А.Захматову. 

 

Министр                                                                               Д.И.Фаттахов 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



 
 

Приложение 

 

к приказу от ____ 2020 г. №____ 

 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Министр  

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

 

__________Д.И.Фаттахов 

 

 

Положение  

о Межведомственной рабочей группе по координации мероприятий 

Концепции по формированию и развитию системы психологической 

помощи населению в Республике Татарстан до 2022 года при 

Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная рабочая группа по формированию и развитию 

системы психологической помощи населению в Республике Татарстан при 

Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан (далее – 

Межведомственная рабочая группа) является коллегиальным органом, 

образованным в целях обеспечения эффективного взаимодействия субъектов 

системы психологической помощи населению в Республике Татарстан в 

вопросах выполнения мероприятий Концепции по формированию и развитию 

системы до 2022 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.03.2019 №149 (далее – Концепция). 

1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми 

актами Российской Федерации, законами Республики Татарстан, иными 

правовыми актами Республики Татарстан, настоящим Положением, а также 

положениями Концепции. 

1.3. Положение о Межведомственной рабочей группе и ее состав 

утверждаются министром по делам молодежи Республики Татарстан, так как 

функции по координации системы психологической помощи населению 

делегированы Министерству по делам молодежи Республики Татарстан 

(постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.03.2019 

№149 и №151). 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



1.4. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность 

на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 

гласности, открытого обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию. 
 

2. Задачи Межведомственной рабочей группы 

 

Основными задачами Межведомственной рабочей группы являются: 

2.1. Выработка согласованных решений по реализации исполнителями 

мероприятий Концепции. 

2.2. Координация действий непосредственных исполнителей мероприятий 

Концепции. 

2.3 Рассмотрение материалов о ходе и эффективности реализации 

мероприятий Концепции. 

2.4. Рассмотрение предложений, поступивших в Межведомственную 

рабочую группу, по вопросам ее компетенции. 

2.5. Подготовка материалов для Межведомственного экспертного совета 

системы психологической помощи населению Республики Татарстан.  

 

3. Права Межведомственной рабочей группы 

 

Межведомственная рабочая группа для решения возложенных на нее 

задач имеет право в пределах своей компетенции: 

3.1. Принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений 

по вопросам, рассматриваемым на заседании Межведомственной рабочей 

группы. 

3.2. Получать необходимую информацию и материалы по вопросам, 

рассматриваемым Межведомственной рабочей группой. 

3.3. Заблаговременно получать информацию о дате и времени заседания 

Межведомственной рабочей группы. 

3.4. Представлять в письменной форме предложения по конкретному 

вопросу повестки дня заседания Межведомственной рабочей группы. 

3.5. Рассматривать организационный и содержательный аспекты 

мероприятий Концепции и вносить предложения по их доработке. 

3.6. Обсуждать результаты текущего (оперативного) мониторинга 

реализации мероприятий Концепции. 

3.7. Рассматривать предложения членов Межведомственной рабочей 

группы по вопросам совершенствования психологической деятельности в 

Республике Татарстан в аспекте ведомственной и межведомственной 

организации работы.  

3.8. Вносить предложения по включению дополнительных вопросов в 

повестку дня заседания непосредственно после открытия заседания 

Межведомственной рабочей группы. Решение о включении дополнительных 

вопросов в повестку дня заседания принимается путем голосования простым 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 3 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



большинством от числа присутствующих на заседании членов 

Межведомственной рабочей группы. 

3.9. Привлекать к участию в заседаниях Межведомственной рабочей 

группы представителей психологических служб и иных организаций по 

вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы. 

3.10. Осуществлять подготовку материалов для рассмотрения на 

заседаниях Межведомственного экспертного совета системы психологической 

помощи населению Республики Татарстан. 

3.11. Предварительно рассматривать (до внесения на рассмотрение 

Межведомственного экспертного совета системы психологической помощи 

населению Республики Татарстан) предложения по включению новых 

мероприятий в Концепцию и доработке имеющихся. 

3.12. Принимать участие в подготовке ежегодного отчета о состоянии 

системы психологической помощи населению в Республике Татарстан. 

3.13. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов 

исполнительной власти Республики Татарстан, органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан, 

должностных лиц, организаций и общественных объединений необходимую 

информацию по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной 

рабочей группы. 

3.14. Организовывать и проводить в установленном порядке 

координационные совещания и рабочие встречи по вопросам реализации 

Концепции. 

3.15. Межведомственная рабочая группа имеет право привлекать 

специалистов для выполнения экспертных функций, а также иных разработок и 

исследований, относящихся к компетенции Межведомственной рабочей 

группы. 

3.16. Результаты работы Межведомственной рабочей группы 

учитываются при реализации государственной системы управления 

психологической деятельностью в Республике Татарстан. 

 

4. Обязанности Межведомственной рабочей группы 

 

Члены Межведомственной рабочей группы берут на себя следующие 

обязательства: 

4.1. Принимать участие в заседаниях Межведомственной рабочей группы. 

4.2. Рассматривать материалы, предлагаемые к обсуждению на заседании 

Межведомственной рабочей группы, готовить по ним замечания и предложения 

(в письменном виде). 

4.3. Выполнять поручения Межведомственной рабочей группы. 

4.3. Информировать секретаря Межведомственной рабочей группы о 

невозможности присутствия на заседании Межведомственной рабочей группы. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 4 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



5. Состав и организация деятельности Межведомственной рабочей группы 

  

5.1. Межведомственная рабочая группа состоит из руководителя 

Межведомственной рабочей группы, заместителя руководителя 

Межведомственной рабочей группы, секретаря Межведомственной рабочей 

группы и членов Межведомственной рабочей группы – практикующих, 

авторитетных психологов, а также курирующих данное направление 

специалистов ведомств. 

5.2. Межведомственная рабочая группа состоит из 25 постоянных членов. 

В состав Межведомственной рабочей группы включаются: 

5.2.1. Шесть представителей от Министерства образования и науки 

Республики Татарстан. 

5.2.2. Пять представителей от Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан. 

5.2.3. Пять представителей от Министерства здравоохранения Республики 

Татарстан. 

5.2.4. Семь представителей от Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан. 

5.2.5. Три представителя от общественных профессиональных 

психологических сообществ. 

5.3. Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся по мере 

необходимости. Заседания Межведомственной рабочей группы проводит 

руководитель Межведомственной рабочей группы или по его поручению 

заместитель руководителя Межведомственной рабочей группы. Заседание 

Межведомственной рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. Члены Межведомственной рабочей 

группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена 

Межведомственной рабочей группы на заседании он имеет право представить 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Систематическое неучастие члена Межведомственной рабочей группы (3 и 

более раза) в заседаниях Межведомственной рабочей группы является 

основанием для исключения данного члена Межведомственной рабочей группы 

из ее состава. 

5.4. Решения Межведомственной рабочей группы принимаются 

большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Межведомственной рабочей группы. В случае равенства голосов решающим 

является голос руководителя Межведомственной рабочей группы. Решения, 

принимаемые на заседаниях Межведомственной рабочей группы, оформляются 

протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании 

Межведомственной рабочей группы и секретарь Межведомственной рабочей 

группы. При необходимости решения оформляются в виде проектов правовых 

актов, которые вносятся в установленном порядке на рассмотрение 

уполномоченных органов и должностных лиц Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 5 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



5.5. Решения Межведомственной рабочей группы являются 

обязательными для исполнения ее членами, участвующими в реализации 

мероприятий Концепции. 

5.6. Члены Межведомственной рабочей группы имеют право выражать 

особое мнение по рассматриваемым на заседаниях Межведомственной рабочей 

группы вопросам, которое заносится в протокол заседания Межведомственной 

рабочей группы или приобщается к протоколу в письменной форме. 

5.7. Руководитель Межведомственной рабочей группы: определяет 

повестку заседаний Межведомственной рабочей группы, время и место 

проведения; председательствует на заседаниях Межведомственной рабочей 

группы; дает поручения членам Межведомственной рабочей группы; 

представляет Межведомственную рабочую группу во взаимоотношениях с 

органами государственной власти, иными органами, должностными лицами, 

организациями и общественными объединениями. 

5.8. В отсутствие руководителя Межведомственной рабочей группы его 

обязанности исполняет заместитель руководителя Межведомственной рабочей 

группы. 

5.9. Секретарь Межведомственной рабочей группы: организует 

подготовку необходимых информационных материалов к заседаниям 

Межведомственной рабочей группы, оформляет протоколы заседаний 

Межведомственной рабочей группы и ведет их реестр; организует рассылку 

протоколов заседаний Межведомственной рабочей группы и контроль за ходом 

выполнения решений, принятых на заседании Межведомственной рабочей 

группы. 

5.10. Члены Межведомственной рабочей группы осуществляют свою 

деятельность на безвозмездной основе. 

 

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Межведомственной рабочей группы 

Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Межведомственной рабочей группы, включая информирование о времени и 

месте проведения заседаний Межведомственной рабочей группы, обеспечение 

необходимыми информационными материалами, организацию подготовки 

заседаний Межведомственной рабочей группы, осуществляет Министерство по 

делам молодежи Республики Татарстан – уполномоченный орган по реализации 

Концепции. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 6 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



Состав участников Межведомственной рабочей группы по координации мероприятий 

Концепции по формированию и развитию системы психологической помощи населению  

в Республике Татарстан до 2022 года 

 
№ ФИО Должность 

Аппарат Межведомственной рабочей группы 

1.  Захматова  

Анна Андреевна 

председатель Межведомственной рабочей группы -   

заместитель министра по делам молодежи Республики 

Татарстан 

2.  Герасимова  

Вера Вадимовна 

заместитель председателя Межведомственной рабочей 

группы - начальник отдела психологического 

сопровождения Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан, эксперт Общественной палаты и 

Экспертно-консультативного Совета при 

Антинаркотической комиссии в Республике Татарстан, 

кандидат психологических наук 

3.  Хузина  

Лейсан Рауфовна 

секретарь Межведомственной рабочей группы - 

ведущий советник отдела психологического 

сопровождения Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

Члены Межведомственной рабочей группы 

4.  Хакимзянов  

Руслан Наильевич 

заместитель руководителя государственного 

бюджетного учреждения «Республиканский центр 

молодежных, инновационных и профилактических 

программ» – руководитель ресурсного центра 

координации деятельности психологических служб в 

Республике Татарстан «Ориентир», кандидат 

психологических наук 

5.  Лундовских  

Ирина Васильевна 

директор муниципального бюджетного учреждения 

г.Набережные Челны «Центр психолого-педагогической 

помощи «Диалог»  

6.  Овчинникова  

Елена Владимировна 

директор муниципального бюджетного учреждения 

молодежной политики г.Казани «Центр психолого-

педагогической помощи детям и молодежи «Доверие» 

7.  Сабирова  Наталья 

Анатольевна 

руководитель отделения психолого-педагогической 

помощи «Сердэш» муниципального бюджетного 

учреждения молодежной политики г.Казани «Центр 

психолого-педагогической помощи детям и молодежи 

«Доверие» 

8.  Макаренко  

Светлана Львовна 

заведующий патопсихологической лабораторией ГАУЗ 

«Республиканская клиническая психиатрическая 

больница им. акад. В.М.Бехтерева Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан» 

9.  Невоструева  

Людмила Михайловна 

медицинский психолог кабинета социально-

психологической помощи круглосуточной медицинской 

службы «Сердэш 129» ГАУЗ «Республиканская 

клиническая психиатрическая больница им. акад. 

В.М.Бехтерева Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан» 

10.  Горохова  

Лилия Гигелевна 

заведующий отделением психологической помощи 

ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница 

Министерства здравоохранения Республики Татарстан» 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 7 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



11.  Бодрова  

Лия Олеговна 

клинический психолог, психолог-эксперт Российского 

психологического общества по Приволжскому 

федеральному округу, консультант по кризисной 

медико-психологической помощи НЛП-практик 

12.  Ганиев  

Эмиль Рафаэлович 

клинический психолог ГАУЗ «Республиканская 

клиническая инфекционная больница имени профессора 

А.Ф.Агафонова», член татарского отделения 

Российского психологического общества 

13.  Гилемханова  

Эльвира Нурахматовна 

доцент кафедры педагогической психологии Института 

психологии и образования федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения  высшего образования К(П)ФУ, кандидат 

психологических наук  

14.  Зудерман  

Ольга Владимировна 

 педагог-психолог Казанского филиала федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский 

государственный университет правосудия»  

15.  Вафина  

Алсу Мирзояновна 

старший специалист 1 разряда отдела дополнительного 

образования детей Министерства образования и науки 

Республики Татарстан 

16.  Лушпаева  

Ирина Игоревна 

доцент кафедры педагогики, психологии и андрогогики 

ГАОУ ДПО «Институт развития образования 

Республики Татарстан», главный внештатный эксперт-

психолог в системе образования Республики Татарстан,  

заместитель председателя республиканского 

координационного научно-методического совета 

педагогов-психологов (психологов в сфере образования) 

при Министерстве образования и науки Республики 

Татарстан, кандидат психологических наук 

17.  Охотникова  

Дарья Сергеевна 

председатель республиканского координационного 

научно-методического совета педагогов-психологов 

(психологов в сфере образования) при Министерстве 

образования и науки Республики Татарстан, директор 

ГАОУ для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр 

психолого-педагогической реабилитации и коррекции 

«Росток» 

18.  Мифтахова  

Эльмира Анасовна 

руководитель отделения муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120 с углубленным 

изучением отдельных предметов» Московского района 

г.Казани – городская психологическая служба «Ресурс» 

19.  Царевина  

Ольга Владимировна 

 

 

преподаватель государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 

ГАПОУ «Казанский строительный колледж», член 

республиканского координационного научно-

методического совета педагогов-психологов при 

Министерстве образования и науки Республики 

Татарстан, руководитель республиканского 

методического объединения психологов 

профессиональных образовательных организаций 

 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 8 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



20.  Хусаинова  

Наиля Идрисовна  

заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка –детский 

сад №383 Приволжского района г.Казани», 

руководитель методического объединения педагогов-

психологов ДОУ Вахитовского и Приволжского района 

г.Казани 

21.  Чернова  

Людмила Тимофеевна 

заместитель начальника отдела методологии 

социального обслуживания Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

22.  Медведева  

Дарья Григорьевна 

заведующий сектором мониторинга профессиональных 

компетенций отделения повышения профессиональных 

компетенций ГКУ «Республиканский ресурсный центр 

Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан» 

23.  Жданова  

Наталья Николаевна 

педагог-психолог ГКУ «Социальный приют для детей и 

подростков «Гаврош» в городском округе «город 

Казань» 

24.  Федякин  

Антон Юрьевич 

заведующий отделением социальной помощи семье и 

детям ГАУСО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения в городском округе «город 

Казань» 

25.  Иванова  

Марина Юрьевна 

психолог отделения социальной помощи семье и детям 

ГУАСО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения в городском округе «город 

Казань» 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 9 из 10. Страница создана: 16.01.2020 10:07



Лист согласования к документу № 9 от 17.01.2020 
Инициатор согласования: Хузина Л.Р. Ведущий советник отдела психологического 
сопровождения Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 15.01.2020 17:33 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Герасимова В.В.  Согласовано 
16.01.2020 - 10:24  

- 

2 Корректор  Согласовано 
16.01.2020 - 10:31  

- 

3 Захматова А.А.  Согласовано 
17.01.2020 - 10:14  

- 

4 Фаттахов Д.И.  Подписано 
17.01.2020 - 10:35  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 9 от 17.01.2020. Исполнитель: Хузина Л.Р.
Страница 10 из 10. Страница создана: 17.01.2020 12:36


